Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051200048

48

Nº 89, terça-feira, 12 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 19, DE 8 DE MAIO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri,

Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 68, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, e tendo em vista o disposto
no subitem 13.1 do Edital 12/2019, publicado no DOU em 27/02/2019, resolve prorrogar
por 02 (dois) anos a validade do Concurso Público, para Professor Efetivo, setor de estudo
Saneamento, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 21/2018, publicado no
DOU em 14/05/2018 e o setor de estudo Construção Civil - Instalações Prediais, cujo
resultado foi homologado através do Edital nº 21/2018, publicado no DOU em
14/05/2018.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO
Pró-Reitor Adjunto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 13/2020 publicada no D.O.U de 28/04/2020, Seção
3, Pág. 45 , Onde se lê: Declaração de Dispensa em 24/04/2020. ALMIR BITTENCOURT DA
SILVA. Pró-reitor de Planejamento e Administração/ufc. Ratificação deDispensa em
24/04/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor Ufc.
Contratada: SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA.. Valor: R$ 133.920,00. Leia-se: Declaração de
Dispensa em 08/05/2020.ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e
Administração/ufc. Ratificação de Dispensa em 11/05/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA
BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor Ufc. Contratada:SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA..
Valor: R$ 163.104,00.

(SIDEC - 11/05/2020) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 001680/2020-61. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado visando atender a
demandas de diferentes setores acadêmicos e administrativos da Universidade Federal do
Ceará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 12/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00020-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 11/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 059567/2019-31. Objeto: Contratação para a execução de obra de construção
e reforma de calçadas, estacionamento, acessos e faixa elevada, incluso acessibilidade, ao
Bloco 812 do Departamento de Zootecnia - Campus do Pici/UFC em Fortaleza-CE. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 12/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av. Mister Hull, S/n - Campus do Pici - Bloco 301 - Cep 60440-552, Campus do Pici -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-2-00002-2020. Entrega
das Propostas: 29/05/2020 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Campus do Pici -
Bloco 301 - Cep 60440-552, Campus do Pici - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 11/05/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de preços para aquisição de
pilhas, baterias, carregadores, filtros de linha e extensões elétricas para atender as
demandas de diversos setores da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de
Referência, na modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor
Preço.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 11/05/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 71: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ACK CLOUD SOLUÇÕES E SISTEMAS LTDA CNPJ: 34.837.324/0001-09
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de maio de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 72: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: GARANTIA FARMÁCIA LTDA CNPJ: 23.181.008/0001-05 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de maio de 2020. Vigência:
a partir da data da publicação.
Nº 73: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: NUTRISANTOS ALIMENTAÇÃO ANIMAL EIRELI CNPJ: 08.589.429/0001-78
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de maio de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 74: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: LOGIC PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP CNPJ: 27.490.440/0001-
20 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de maio de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 75: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: CENTER RECURSOS HUMANOS LTDA CNPJ: 02.257.045/0001-71 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de maio de 2020. Vigência:
a partir da data da publicação.
Nº 76: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: DELFIM ENGENHARIA & TURISMO LTDA CNPJ: 28.156.338/0001-56
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de maio de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 77: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-

43 Instituição: INSTITUTO BRASILEIRO DE PSIQUIATRIA E NEUROCIÊNCIAS LTDA CNPJ:

08.692.257/0001-63 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:

11 de maio de 2020. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 78: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-

43 Instituição: ENGESOLO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 17.376.138/0001-92 Objetivo:

realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de maio de 2020. Vigência:

a partir da data da publicação.
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.343623/2018-60, Pregão nº 02/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de material médico hospitalar - curativos para atender o
Serviço de Enfermagem do HUCAM/UFES. Vigência: 08/03/2019 a 08/03/2020. Data da
Assinatura: 08/03/2019. Cirúrgica Fernandes - Comercio de Materiais Cirúrgicos e
Hospitalares Ltda., CNPJ/MF 61.418.042/0001-31, Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 30.000
- R$ 0,75 e 2 - 16.000 - R$ 1,26.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153634202027 . Objeto: Compra de materiais para atender a Pandemia
COVID 19 Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Atender CMF (emergência COVID 19) Declaração de Dispensa em
28/04/2020. JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitora de Administração.
Ratificação em 29/04/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 1.230,00. CNPJ CONTRATADA : 34.397.846/0001-29 CHEPPLIER CHEMICAL SUPPLIER
LTDA .

(SIDEC - 11/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153426202028. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em Subestações
Abaixadoras de Energia Abrigadas e em Poste, Cabines de Proteção de média tensão,
Redes de distribuição de média tensão e Quadros Gerais de Baixa Tensão (QGBT),
localizados nos diversos campus da Universidade Federal Fluminense, situados nos
municípios do Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências do
Edital.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/05/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m.
Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00035-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153613202010. Objeto: Contratação de empresa, por meio do Regime
Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para fornecimento de material e mão de obra
(empreitada por preço unitário) destinado à realização de Serviço de reforma para
Readequação do Espaço Físico da Especialização em Prótese Dentária na Faculdade de
Odontologia - Niterói/RJ, de acordo com os anexos do Edital.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 12/05/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-99-00008-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 12/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 08/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153733202017. Objeto: Contratação de empresa, por meio do Regime
Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para execução de obra de transferência da
alimentação elétrica do prédio do Instituto de Geociências para a nova subestação
adjacente, através de empreitada por preço unitário, de acordo com as especificações dos
serviços, o Termo de Referência e planilha com orçamento estimativo relacionados nos
Anexos IV e V-A, partes integrantes do edital.. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
12/05/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-99-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 08/05/2020) 150182-15227-2019NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002135202061. Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de
materiais de manutenção predial.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 12/05/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e -
Centro, Centro - Chapecó/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-
00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2020 às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIASGnet - 08/05/2020) 158517-26440-2019NE800074

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-12T00:28:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial